— 1 —

中共枣庄市薛城区委办公室文件中共枣庄市薛城区委办公室文件中共枣庄市薛城区委办公室文件中共枣庄市薛城区委办公室文件
薛办发[2024]2 号

中共薛城区委办公室
薛城区人民政府办公室

关于印发《薛城区 2024年“山水林田大会战”
实施方案》的通知

各镇街、区直有关部门：

《薛城区 2024年“山水林田大会战”实施方案》已经区委、

区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

中共薛城区委办公室

薛城区人民政府办公室

2024年 3月 26日

— 2 —

薛城区 2024年“山水林田大会战”
实施方案

为纵深推进“山水林田大会战”，夯实“强工兴产、转型突围”

生态基础，根据《中共枣庄市委、枣庄市人民政府关于实施“山

水林田大会战”的意见》（枣发〔2021〕8号）文件要求，制定

本实施方案。

一、目标任务

以市委“五个一”发展思路为引领，学习运用“千万工程”经

验，紧密结合“双十百千”工程，纵深推进“山水林田大会战”（以

下简称“大会战”），坚持“按流域、成片区、沿绿道”整体布局，

“工程化、项目化、节点化”系统谋划，深入实施十大工程，统

筹做好护山、治水、兴林、育田，着力培树一批生态系统治理

示范片区，在推深做实生态产业融合发展、提升质效上下功夫，

全力推动城乡秀美、产业兴旺，让群众有更多的获得感和幸福

感。2024年，全区计划实施 6个片区 26个重点项目，其中新建

片区 2个、提升片区 4个，预计投资 3.57亿元。主要目标任务

是完成植树造林 700亩，建设提升生态廊道 10公里，实施林业

有害生物防治 20.2万亩、湿地修复 50亩、破损山体修复 1处、

河道治理 3条（段），新建提升高标准农田 2.3万亩，建设提升

— 3 —

口袋公园 15处。

主要工作目标任务如下：

（一）千山片区（重点项目（一）千山片区（重点项目（一）千山片区（重点项目（一）千山片区（重点项目 2222个）。个）。个）。个）。以新城驻地北部山体

生态修复治理为重点，完成陶庄镇北部山体绿化 200亩，生态

修复破损山体 1处。

（二）小沙河流域治理片区（重点项目（二）小沙河流域治理片区（重点项目（二）小沙河流域治理片区（重点项目（二）小沙河流域治理片区（重点项目 6666个）。个）。个）。个）。以小沙河

流域城区段生态综合治理为重点，完成小沙河-锦阳河整治 4.4

公里，建设提升城市绿道绿廊 8公里、口袋公园 15个、城区绿

化节点 10处，绿化山体 100亩。

（三）十（三）十（三）十（三）十里湾片区（重点项目里湾片区（重点项目里湾片区（重点项目里湾片区（重点项目 5555个）。个）。个）。个）。以沙沟镇、周营镇为

重点，完成荒山绿化 170亩、石榴扩种 160亩，杨庄沙河清淤 1.2

公里，启动实施沙沟镇建设石榴·蓝莓零碳产业园项目建设。

（四（四（四（四））））周营大沙河中下游流域治理片区周营大沙河中下游流域治理片区周营大沙河中下游流域治理片区周营大沙河中下游流域治理片区（（（（重点项目重点项目重点项目重点项目 3333个个个个））））。。。。

在周营镇实施大沙河流域引调水综合提升（二期）工程，建设

邵楼支流生态廊道 7.2公里、高标准农田 1.5万亩。

（五）九龙泉片区（重点项目（五）九龙泉片区（重点项目（五）九龙泉片区（重点项目（五）九龙泉片区（重点项目 6666个）。个）。个）。个）。沿十字河绿道常庄

街道-临城街道段开展生态综合治理，提升十字河绿道 4.6公里、

九龙泉绿道 9.2公里、远通路 2.2公里，绿化蟠龙河沿河道路 1.7

公里，完成金河山绿化 50亩，建设高标准农田 0.7万亩。

（六）陶（六）陶（六）陶（六）陶源坞片区（重点项目源坞片区（重点项目源坞片区（重点项目源坞片区（重点项目 4444个）。个）。个）。个）。沿长峪山绿道、蟠龙

河绿道开展生态综合治理，提升高标准农田 0.1万亩、蟠龙河绿道

— 4 —

3.2公里；在长峪山补植石榴 30亩、东山口绿化荒山 110亩。

二、政策支持

（一）加大资金投入。（一）加大资金投入。（一）加大资金投入。（一）加大资金投入。各镇街要将“大会战”项目建设资金

纳入财政预算，区财政要积极整合发展改革、自然资源、生态

环境、住房和城乡建设、交通运输、农业农村、城乡水务、城

市管理、林业等方面资金，用于“大会战”项目建设，重点在国

债项目、地方专项债券、现代农业产业园、创新引领乡村振兴

示范区、现代水网建设、河道治理、美丽幸福河湖建设、小流

域治理、历史遗留废弃矿山生态修复、林业生态修复保护等方

面争取上级倾斜支持。落实《山东省森林生态补偿办法》和国

家级、省级公益林补偿政策，对造林绿化、公益林管护实施差

别化补偿。鼓励金融机构创新绿色信贷金融产品，引导银行业

金融机构加大对“大会战”项目信贷投放力度，发挥金融要素保

障作用。引导社会资金参与生态治理及适度开发。按照“谁污染

谁治理”“谁破坏谁治理”的原则，对部分水源地保护、水质净化、

生产矿山的地质环境治理等项目，督导责任企业出资治理。积

极探索矿山生态修复项目“捆绑式”治理新模式，利用土石料产

出收益开展矿山生态修复。

（二）强化用地保障。（二）强化用地保障。（二）强化用地保障。（二）强化用地保障。利用国土空间规划“一张图”系统和

国土空间用途管制监管系统，落实重大项目新增用地指标提前

预支政策，用好不限数量土地指标预支政策、林地定额应保尽

— 5 —

保政策，保障“大会战”重点项目用地需求。深入开展科学绿化，

以宜林荒山荒地荒滩、荒废和受损山体、退化林地草地等为主

开展绿化；结合城市更新，采取拆违建绿、留白增绿等方式，

增加城市绿地；鼓励通过农村土地综合整治，利用废弃闲置土

地增加村庄绿地；结合高标准农田建设，科学规范、因害设防

建设农田防护林；依法合规开展铁路、公路、河渠两侧及湖库

周边等绿化建设；将 25度以上陡坡地、重点水源保护区 15—25

度坡地、严重沙化土地、重要水源地、严重污染地用于造林绿

化等工程项目建设。严禁违规占用耕地绿化造林，坚决遏制耕

地“非农化”、防止“非粮化”，防止以生态修复和土地复垦为名义

破坏生态、违法采矿。对承包并绿化荒山面积 1000亩以上或开

展国土绿化、生态修复达到 1000亩以上且达到预期目标的经营

主体，在符合国土空间规划前提下，经依法办理用地审批和供

地手续，可将 3%的治理面积用于生态旅游、森林康养等相关产

业开发。

（三（三（三（三））））提升管护能力提升管护能力提升管护能力提升管护能力。。。。坚持建管并重，建好用好管护队伍，

落实管护责任，确保项目建设成效。继续开展城乡公益性岗位

扩容提质行动，积极开发护林绿化、环境保护、园林绿化、荒

山绿化管护等公益性岗位，大力推行“多元合一”、“一岗多责”

等模式，参与“大会战”项目管护。深入落实“林长制、河（湖）

长制、田长制、园长制、山长制、路长制”，明确各类项目管护

— 6 —

责任主体，健全项目后续管护常态长效机制，定期开展项目巡

查，做好项目管护和生态要素动态监测。按照“谁建设、谁管护、

谁受益”的原则，鼓励引导有实力的企业、社会组织竞争参与公

益性生态项目管护，切实提高项目养护的专业化、集约化水平。

落实“长牙齿”的硬措施，加大日常巡逻和执法检查，依法严厉

打击和查处侵占生态红线、破坏污染耕地、违法采矿、侵占破

坏森林资源、挖湖造景、破坏湿地等行为，切实保护好“大会战”

建设成果。

三、组织保障

（一）强化组织领导。（一）强化组织领导。（一）强化组织领导。（一）强化组织领导。各镇（街）和区直有关部门要及时

调整充实“大会战”片区指挥部成员及专班力量，建立健全党政

“一把手”亲自抓、分管领导直接抓、一级抓一级、层层抓落实

的工作推进机制，按照“工作项目化、项目清单化、清单责任化”

要求，细化分解任务，编制形成具体实施方案，明确时间表、

路线图、任务书、责任人，倒排工期，挂图作战，积极争创市

级示范片区。区自然资源局、区城乡水务局、区农业农村局、

区综合行政执法局、区林业发展服务中心要按分工加强对片区、

重点项目建设的指导。区“大会战”指挥部其他成员单位要发挥

各自职能作用，通力协作、形成合力。

（二（二（二（二））））强化调度督导强化调度督导强化调度督导强化调度督导。。。。区“大会战”指挥部办公室对镇（街）

2024年度实施的“大会战”重点项目，实行月调度季通报制度，

— 7 —

对镇（街）重点打造的精品片区进行专项督导，对工作积极主

动、表现突出的予以通报表扬，对工作不力、敷衍懈怠、不能

按期完成任务计划的予以通报批评，对进展严重滞后的，约谈

镇（街）“大会战”工作负责人。各镇（街）要从“主题突出、特

色鲜明、环境优美、产业融合、群众受益”五个维度，组织争创

市级示范片区。区“大会战”指挥部办公室要加强督促指导，适

时组织现场观摩和检查验收，切实推进“大会战”项目落地见效。

（三）强化宣传推介。（三）强化宣传推介。（三）强化宣传推介。（三）强化宣传推介。各级各有关部门要充分利用各类媒

体，积极主动做好宣传发动工作，全方位、多角度宣传“大会战”

建设成效，努力营造浓厚舆论氛围。要进一步梳理总结“山水林

田”系统治理、绿色低碳高质量发展和生态产业融合发展等方面

的工作典型、先进经验，积极向上级部门、主流媒体等推介宣

传。各级新闻媒体要设立专题栏目，及时宣传报道“大会战”工

作成效。各级机关、企事业单位要积极参与到“大会战”工作中

来，形成全社会动员、全民参与、全面推进的工作格局。

附：薛城区 2024年“山水林田大会战”重点项目计划表

— 8 —

附件：

薛城区 2024年“山水林田大会战”重点项目计划表

片区

名称

项目

序号
项目名称

项目

性质

（新建/
续建）

建设内容、规模 建设地点 建设标准

投资估算

（万元）

资金来源 责任单位
工程

类别
总投资

其中

2024年
投资

1.千山

片区

（重点

项目 2
个）

1
荒山绿化

工程
续建

在奚公山、叮当山、左

村北山等区域实施荒山

绿化 200亩
陶庄镇

新造及补植提

升造林
650 80

区财政

资金

区林业发

展服务中

心、陶庄镇

荒山披

绿工程

2

枣庄市薛

城区叮当

山破损山

体矿山生

态修复项

目

续建

边坡清理 17286m2、削

坡退台 262219m3、续土

回填 56338m3、场地平

整 34590m2、植树绿化

共计 18000余株）

陶庄镇千山

村、夏庄村

消除地质环境

问题，消除视

觉污染，增加

复绿面积。

2245.62 1300
省奖补资

金、区财

政资金

区自然资

源局、陶庄

镇

山体修

复工程

— 9 —

片区

名称

项目

序号
项目名称

项目

性质

（新建/
续建）

建设内容、规模 建设地点 建设标准

投资估算

（万元）

资金来源 责任单位
工程

类别
总投资

其中

2024年
投资

2.小沙

河流域

治理片

区（重

点项目

6个）

1
立体绿化

项目
续建 立体绿化工程 15处

新城街道、常

庄街道、临城

街道、

按设计方案

实施
200 200

区财政

资金

区综合行

政执法局、

相关镇街

城区绣

绿工程

2
城区绿化

节点建设

项目

续建 城区绿化节点 10处
新城街道、常

庄街道、临城

街道

按设计方案

实施
1000 1000

区财政

资金

区综合行

政执法局、

相关镇街

城区绣

绿工程

3
口袋公园

新建提升

项目

续建

新建提升口袋公园 15
个，实施景观绿化，苗

木栽植、休闲座椅、园

路步道、景观小品、健

身场地，游戏设施安装

约 2万平方米

新城街道、常

庄街道、临城

街道

新建提升 1200 1200
区财政

资金

区综合行

政执法局、

相关镇街

城区绣

绿工程

4
城市绿道

绿廊建设

提升项目

续建
建设提升城市绿道绿廊

8公里

新城街道、常

庄街道、临城

街道

新建提升 800 800
区财政

资金

区综合行

政执法局、

相关镇街

城区绣

绿工程

5

小沙河与

锦阳河整

治改造工

程

续建

实施水利工程、景观绿

化改造提升工程、桥梁

工程等建设，治理长度

4.4公里

小沙河流域
按设计方案

实施
30000 14000 国企资金

薛城区晟

润集团

河道治

理工程

6
常青山绿

化工程
续建 实施补值面积 100亩 新城街道

按设计方案

实施
20 20

区、镇财

政资金
新城街道

荒山披

绿工程

— 10 —

片区

名称

项目

序号
项目名称

项目

性质

（新建/
续建）

建设内容、规模 建设地点 建设标准

投资估算

（万元）

资金来源 责任单位
工程

类别
总投资

其中

2024年
投资

3.十里

湾片区

（重点

项目 5
个）

1
薛城区杨

庄沙河清

淤工程

续建
1.2km河道清淤、新建

拦河坝 1座 沙沟镇
按设计方案

实施
5640 800 专项债

区城乡水

务局

河道治

理工程

2

沙沟镇石

榴·蓝莓零

碳产业园

项目

新建

项目规划石榴、蓝莓种

植区用地面积 421亩，

建设玻璃连栋温室、双

膜拱棚保温大棚等。

沙沟镇

岩湖村

按设计方案

实施
26500 9000 区、镇财

政资金
沙沟镇

产业增

绿工程

3
沙沟镇空

闲地石榴

扩种项目

新建

结合乡村基础建设在张

庄、城子、郑关等村通

过整理房前屋后、闲置

宅基地、路侧沟边闲置

区域盘活土地 160亩，

进行石榴扩种发展庭院

经济。

沙沟镇
按设计方案

实施
100 100 区、镇财

政资金

区农业农

村局、沙沟

镇

产业增

绿工程

4 荒山绿化

工程
新建

在沙沟镇张庄村横山、

周营镇侯许庄北山实施

荒山绿化彩化，补植造

林 170亩

沙沟镇

周营镇
补植造林 36 36 区、镇财

政资金

区林业发

展服务中

心、沙沟

镇、周营镇

荒山披

绿工程

5

周营镇侯

许庄防火

蓄水池建

设项目

新建
新建容积 270立方米防

火蓄水池 1个。

村北公墓林

东侧
使用期 50年 20 20 区、镇财

政资金
周营镇

防火护

绿工程

— 11 —

片区

名称

项目

序号
项目名称

项目

性质

（新建/
续建）

建设内容、规模 建设地点 建设标准

投资估算

（万元）

资金来源 责任单位
工程

类别
总投资

其中

2024年
投资

4.周营

大沙河

中下游

流域治

理片区

（重点

项目 3
个）

1

周营大沙

河流域引

调水综合

提升（二

期）工程

续建
1.5km周营支流清淤及

配套建筑建设
周营镇

按设计方案

实施
8000 2000 专项债

区城乡水

务局、周营

镇

河道治

理工程

2

2024年高

标准农田

建设项目

（周营

镇）

新建
改造提升高标准农田

1.5万亩
周营镇

提高农田灌溉

排水、道路等

基础设施条件

2400 2400
中央、省、

市、区按

比例配套

区农业农

村局、周营

镇

沃田高

产工程

3

邵楼支流

沿河路生

态廊道建

设项目

新建
沿河路绿化提升建设

7.2公里
周营镇

按设计方案

实施
150 150

区、镇财

政资金
周营镇

绿道提

升工程

— 12 —

片区

名称

项目

序号
项目名称

项目

性质

（新建/
续建）

建设内容、规模 建设地点 建设标准

投资估算

（万元）

资金来源 责任单位
工程

类别
总投资

其中

2024年
投资

5.九龙

泉片区

（重点

项目 6
个）

1

2024年高

标准农田

建设项目

（常庄

街道）

新建
新建高标准农田 0.7万

亩
常庄街道

提高农田灌溉

排水、道路等

基础设施条件

800 800
中央、省、

市、区按

比例配套

区农业农

村局、常庄

街道

沃田高

产工程

2
九龙泉绿

道提升

项目

续建
对 9.2公里九龙泉绿道

进行绿化提升

九龙泉绿道

沿线
绿化、彩化 1200 1000

区、镇财

政资金
常庄街道

绿道提

升工程

3
十字河绿

道提升

工程

续建
对 4.6公里绿道加强管

护，绿化补植提升

十字河绿道

（临城段）
提升建设 30 15

镇财政

资金
临城街道

绿道提

升工程

4

蟠龙河

（常庄

段）道路

绿化项目

新建
实施蟠龙河堤岸绿化

建设 1.7公里
蟠龙河东堤

达到县道绿化

标准
120 100

区、镇财

政资金
常庄街道

湿地复

绿工程

5
远通路绿

化提升

项目

续建
对远通路全线进行绿化

提升 2.2公里
远通路全线

达到县道绿化

标准
150 100

区、镇财

政资金
常庄街道

绿道提

升工程

6
金河山绿

化补植

项目

续建
对金河山山体进行植绿

补绿 50亩
金河山东麓

按设计方案

实施
10 10

区、镇财

政资金

区林业发

展服务中

心、常庄街

道

荒山披

绿工程

— 13 —

片区

名称

项目

序号
项目名称

项目

性质

（新建/
续建）

建设内容、规模 建设地点 建设标准

投资估算

（万元）

资金来源 责任单位
工程

类别
总投资

其中

2024年
投资

6.陶源

坞片区

（重点

项目 4
个）

1

蟠龙河绿

道（邹坞

段）提升

项目

续建

道路铺设，绿化提升、

节点打造等，绿道提升

3.2公里

店韩路至

潍焦

按设计方案

实施
400 400

镇财政

资金
邹坞镇

绿道提

升工程

2
长峪山经

济林提升

项目

新建
在现有经济林建设基础

上补植石榴 30亩
长峪山绿道

北侧

按设计方案

实施
20 20

镇财政

资金
邹坞镇

产业增

绿工程

3

2024年高

标准农田

建设项目

邹坞镇

新建
改造提升高标准农田

0.1万亩
邹坞镇

提高农田灌溉

排水、道路等

基础设施条件

160 160
中央、省、

市、区按

比例配套

区农业农

村局、邹坞

镇

沃田高

产工程

4
东山口荒

山绿化工

程

新建 荒山造林绿化 110亩
邹坞镇东山

口西山

荒山造林绿化

标准
22 22

区、镇财

政资金

区林业发

展服务中

心、邹坞镇

荒山披

绿工程

— 14 —

中共薛城区委办公室 2024年 3月 26日印发